Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Cerbonio Ep. Conf. In Ilva Hetruriæ in Mari Thyrreno Insula
Commentarius Prævius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

verosimiliter
que vel v vel vi
vel vii sec. oc-
cupavit

octo primis ecclesiæ Veronensis episcopis cum supra laudata Veronæ descriptione seu cum illorum, quam hæc complectitur, serie aliisque proponendum omnibus eorumdem catalogis pugnet, ex iis, quæ apud nos de S. Zenone ad XII Aprilis diem, quo hic colitur, et apud Ughellum tom. 3 Italæ saceræ auctæ col. 693 Syagrio proferuntur, fuisse hunc, non autem S. Cerbonium, proximum S. Zenonis in sedem Veronensem successorem, verosimilius appareret. Adhac tempus, quo S. Cerbonius ac plerique alii Veronenses episcopi, ab Ughello inter S. Zenonem et Paternum seu seculum iv inter et viii notati, in civis existent ac quinamex illis in vicem successerint, e fidei probate documentis, ut ipsemel Ughellum col. 692 in S. Probo post Panvinium faleatur, haud constat. Itaque, etsi quidem, vel v, vel vi, vel vii sec. sedisse S. Cerbonium, ob jam supra dicta verosimile autem, anne tamen id haud diu admodum post S. Zenonis obitum seu sec. iv exeunte, currente v, an contra altero et binis seqq. sec. habuerit locum, pro certo asseverare non ausim. Ast, etsi sic habeat, Cerbonium tamen sub sec. v finem obiisse, supra in margine, adjecto dubitantis vocabulo forte, indicavi, quod ab Ughello proxime ante S. Simplicium, quem circa annum 490 floruisse, ait, signetur, quodque, ubi is scriptor erroris, uti hic fit, convinci haud potest, Veronensem episcoporum, quem contextus, ordinis potius, quam scriptoribus aliis, adhædere voluerim, secus sine hæsitatione facturus, si lux clarior, qua sedis mortis S. Corbinii epocha

certius ac proprius determinari queat, aliquando affliserit.

9 Ceterum Augustinus Valerius, mox iterum laudatus, qui, S. Cerbonium Veronæ in S. Proculi ecclesia esse sepultum, in ejus elogio, supra hoc transcripto, tradit, in praefato suo Opere pag. 3 versa afferit duas Veronensis S. Proculi ecclesiæ inscriptiones, alteram e tabula lapidea, alteram e tabula veluta membranacea acceptas, in quibus, servari seu quiescere ibidem sacra S. Cerbonii ac aliorum aliquot Sanctorum corpora asseritur. Eo pro ambabus, quarum etiam prior apud Onuphrium Panvinium lib. 4 Antig. Veronensem cap. 3 videri potest, brevitatis causa studiosum lectorem remitto, qui etiam, quod de S. Cerbonii aliorumque Sanctorum corporibus Veronæ in S. Proculi ecclesia quiescentibus seu servatis in duabus dictis inscriptionibus traditur, ab eodem Augustino Valerio in reliquiarum, Veronæ asservatarum, indice, quem hic scriptor in dicto suo Opere etiam suppeditat, pag. 86 confirmatum aut, si miris, denuo affirmatum inceniet. Alia, quæ de S. Cerbonio hic disseram, nuspian, occurrunt, nec est, cur id mirum cuiquam appareat, E cum plurimorum, qui ante annum 760 floruerunt, episcoporum Veronensem gesta obscurissima esse et incerta, nimiaque jam vetustate ac majorum fatali ignavia, tebris virtutatis oppressa, Onuphrius Panvinius, Ughello alioisque passim Italæ scriptoribus ab eo haud dissentientibus, lib. 4 Antig. Veronensem conqueratur.

AUCTORE
C. B.
tumulumque
in Veronensi
S. Proculi ec-
clesia nactus
asseritur.

DE S. CERBONIO EP. CONF.

IN ILVA HETRURIAE IN MARI THYRRENO INSULA

COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. Sancti memoria in Fastis sacris, cultus in Italia, itemque, quo aliquot inde translatae fuerunt ejus reliquiæ, in Galliis et apud aliquot canonicos Regulares.

VEROSIMILIUS
ANNO DLXXV.
Sanctus, qui
in insula Ilva
potius, quam
Populonii an-
nuntiandus ei
debet,

Proxules tres, Regulus videlicet, Felix et Cerbonius qui ex Africa exsule*s* sanctitate in Tuscia seu Hetruria claruere, in Fastis sacris non paucis memorantur. De duobus prioribus ad 1 Septembri diem, quo coluntur, jam eginus. De tertio, quod hodie Mlr. Romano inscribatur, tractatur modo sumus. Etsi hic hodie in Lucensi et Antverpiensi apud Florentinum Hieronymianis majoribus apographis haud memoretur, in Corbeiensi tamen apud eundem Florentinum majori itidem Hieronymiano apographo recensetur hoc modo: Natalis S. Cerbonii in Populonio. Isti porro Corbeiensi accidunt Florentinum ac alia nonnulla Usuardina (neque enim ab ipsomet Usuardo Sanctus celebratur) apud Sollerium auctaria, Florarium nostrum Ms., Viola Sanctorum anno 1508 excusa, Bellinus, Gallesinus, Maurolycus, ac denique præter alios martyrologos recentiores non paucos in Catalogo Sanctorum Italæ Ferrarius. Ac Sanctus quidem ab omnibus jam memoratis seu Fastis sacris seu Fastorum sacrorum auctoribus vel

Populonii vel absque loci, cui attribuatur, designatione annuntiatur. Verum Castellanus, qui Mrl. Romanum secutus Populonii pariter Cerbonium in Mrl. suo Universali signarat, in hujus deinde Supplemento potiori jure cum in insula Ilva annuntiandum pag. 714 observat; neque vero immerito; etsi enim Cerbonius Populonii existiter episcopus, non tamen ibidem, sed in Ilva, Hetruria in mari Thyrreno insula, mortalem hanc vitam cum immortali commutavit, uti ex ejus Actis ac Gregorio Magno Dialogorum lib. 3, cap. xi constat.

2 Porro etsi omnia et singula, quibus Sanctus in Fastis sacris seu jam laudatis, seu aliis celebratur, elogia huc transcribere operæ pretium non putem, id tamen, quod Ferrarius ex Gregorio Magno et ecol. Canonic. Reg. Officio suppeditat, hinc editori, ut statim a Comment. hujus initio qualecumque Sancti habeat notitiam, ob oculos pono. Sequentibus his verbis id concepit: Cerbonis S. Reguli discipulus cum eo et aliis ex Africa in Hetruriam venit, ac cum illum

F

elogioque huc
transcripto a
Ferrario or-
natur,

AUCTORE
C. B.

illum jussu Totila (Gothorum regis) decollatum una cum Felice diacono (imo episcopo) sepelisset, Populoniam reversus, episcopus ejus creatur. Qui cum aliquot hospitio exceptos apud se, ne a Gothis interficerentur, abscondisset, Totila jubente, Merulis loco ab Urbe septem M. P. distante ferocissima ursu devorandus objicitur: qui e cavea eductus, ubi citato cursu ad sanctum Virum pervenisset, prater morem, cum fame premeretur, demiso capite, pedes ceperit illius lambere non sine omnium et regis ipsius admiratione, qui eum statim reveritus dimisit. Cum autem postea advenientes Longobardi omnia sibi obvia vastarent, Cerbonius cum suis in Ilvam insulam evadens, cum aegritudine captus, sibi migrandum esse intelligeret, clericis suis praecepit, ut corpus suum Populoniam in sepulchro, quod jam sibi vivens paraverat tumulum deferrent: quibus se, quod Longobardi regionem occupassent, excusantibus, respondit, non esse, quod sibi timerent, si, cito corpore delato et sepulto, statim recederent. Cum itaque obisset vi Idus Octobris, clericis jussa exequentibus, cum copiosus imber toto illo mari spatio, quod inter insulam et Populoniam est, descendere, ne gutta quidem navim, in qua sacrum corpus ferebatur, attigit. Eo sepulto, statimque juxta S. Episcopi praeceptum abeuntibus, illico Gommarus, Longobardorum dux saevissimus, urbem invasit.

*e Populoniensi,
in qua fuit so-
pultus,*

B 3 Ilvae insulae, in qua S. Cerbonius, cum in eam, grassantibus per Italiam Longobardis, migrasset, obisso a Ferrario hic asseritur, re que etiam ipsa, ut jam dixi, obit, Baudrandus in Dictionario suo Geographico sequentem, quam hic partim transcribo, præbet notitiam: Ilva, insula Italie Ptolomæo, Mele et Plinio, qui addit, eam a Græcia Æthalianam vocari, nunc r'ELBA Italica, r'ISLE r'ELBE Gallis, estque in mari Tyrrheno contra Plumbinum urbem Hetruriae, a qua distat decem milliaribus tantum, ferro abundant, et ejus circuitus est quadraginta milliarum Italicorum, ut ego plures vidi, suntque tantum in ea quinque parochiæ, ultra Argoum portum et Portum-longum arces. Ita de insula, in qua S. Cerbonius obiit, laudatus Baudrandus; quod autem ad Populonium seu Populonium, ubi idem Sanctus noster terra, uti C a Ferrario recte etiam narratur, ex voluntate sua fuit mandatus, jam spectat, civitatis hujus, quam S. Cerbonius, dum viveret, episcopali munere gubernavit, ad 1 Septembri diem in historico-critico de S. Regulo Commentario num. 3 e Baudrando etiam, per quem tribus dumtaxat a Plumblino, Hetruriae ex adverso Ilvae insulae, uti ex hujus mox data notitia docemur, civitate, miliaribus locatur, notitiam jam dedimus, mox addentes, suspicari nos, o vero aberrare eundem geopgraphum, dum Populonii, quam ibidem refert, eversiōnem cotempore, quo Bernardus, Caroli Magni nepos, rex Italia anno 813 inauguratus annoque 817 et vivis sublatus, in Italiam regnavit, accidisse affirmat.

*civitate, per
Græcos*

* al. maritima

illum, ac proin eo temporis spatio, quod ab anno 813 usque ad annum 816 excurrerit, excisum fuisse, in Orbe sacre et profano part. 2, lib. 3, cap. 43, num. 6 sub finem, scriptoribus aliis ac nominatim Blondo et Leandro Alberto pro se allegatis, pariter affirmat, postea etiam, id a se ibidem demonstratum, confidentissime num. 8 pronuntians. Verum, cum nec a Blondo, nec a Leandro Alberto, nec ab ullis scriptoribus aliis, qui, Populoniam a Græcis tum fuisse excisam, scribunt, testimonium seu documentum antiquum, e quo res constet, adducatur in medium, qui hanc sola illorum, qui recentiores omnes sunt, auctoritate ac fide sufficiunt pro demonstrata habere Orlandius potuerit, haud satis perspicio. Crediderit verosimiliter, absque unius saltem seu documenti seu scriptoris antiquioris auctoritate haud fuisse assertam. Ut ut sit, Populoniam equidem sub Bernardo, Italia rege, seu eo tempore spatio, quod ab anno 813 usque ad annum 817 excurrerit, a Græcis fuisse excisam, verosimile haud appetat. Tunc enim hosce inter et Francos, qui Papulonium, Longobardis erexit, Pontifici Romano tradiderant, idque sine bello everti haud sivissent, bellum haud exarist.

5 Fuit quidem eo tempore inter utramque *sub sec. ix ini-*
gentem illam lis quædam de limitibus in *tium,*
Dalmatia exorta; verum tota illa controversa, uti
apud Pagum in Criticis ad annum 817, num.
ix et seq. videtur licet, pacifice ex mutuo partiū consensu sine ulla sanguinis effusione aut
bello fuit composita; contra autem cum anno
809, quo, qui tum floruit, Annalium supra dictorum auctor, deprædatum fuisse a Græcis
Populonium, memoria prodit, Francos inter
et Græcos, uti idem Pagus in Criticis ad annum
illum num. 9 docet, exarserit, enimvero tum,
non autem Bernardo rege Italiam moderante,
Populonii excidium evenisse, dictumque adeo,
qui civitatem illam a Græcis deprædatam tum
fuisse, dumtaxat scribit, auctorem hic, ut non
numquam fieri solet, minus aliquid, quam si
gnificantum voluerit, asseruisse, pro admodum
verosimili habeo. Nec tantum ante annum 813
seu Bernardi, regnare in Italia exorsi, epo-
cham, verum etiam diu ante annum 809, quo e
dictis Populonii excidium verosimiliter evenit,
figendum id erit, si iis, quæ Ughellus tom. 3 Ital.
liae sacræ auctæ col. 703 scribit, sit standum. Ibi
enim sic habet: Post S. Cerbonii excessum (anno
575, ut infra videbimus, verosimilius inne-
tendum) Longobardi Populonie intulerunt ex-
cidium, ut refert idem M. Gregorius lib. 1, epist.,
oportet vacuum diu illam fuisse ecclesiam,
cum nec ibi ullus esset sacerdos, qui ibidem,
ut supra vidimus, divinum cultum promoveret.

6 Ast, inquit in Orbe soc. et prof. part. 2, lib.
3, cap. 43, num. 8 Orlandus supra laudatus,
falsum est, excisum tum fuisse a Longobardis
Populoniam, neque id ex laudata Gregorii Mag-
ni epistola colligi poterat; sed solum ejus in-
colas, præsertim sacerdotes catholicos, ita male
habitos a Longobardis, ut inde aufergerint,
neque ullus esset eorum, qui curam gregis ges-
serit. Propterea sanctus Pontifex Balbino epi-
scopo Russellano mandavit, ut Populonensem
ecclesiam, ea tempestate pastore viduatam et sa-
cerdotibus destitutam inviseret ordinaretque
presbyteros aliasque sacros ministros, qui sacra
Christianæ Religionis iisdem populis administra-
rent.

*non autem sub
seculi vi finem
per Longobar-
dos,*

A rent. Ita ille, qui deinde, verba, quibus Gregorii Magni epistola, ab Ughello laudata, constat, transcribit, nihilque ex hisce, quod et Ordinis S. Benedicti e Congregatione S. Mauri monachi, qui Parisiis anno 1705 S. Gregorii Magni Opera et Vitam tomis qualuor edidere, sese existimasse, in suis in Epistolam illam tom. 2, col. 500 et seq. Notis haud obscure produnt, pro Populonii excidio Longobardis attribuendo ac statim post S. Cerbonii excessum seu sub sec. vi finem statuendo posse elici, rectissime concludit.

*excisa, Massanum
translatus,*

B 7 At vero, inquiet fortassis non nemo, quorsum huc de tempore, quo Populonium fuerit eversum? S. Cerbonii corpus in cathedrali Massana ecclesia sub majori altari in arca marmorea requiescere, Ughellus tom. 3 Italiz sacræ auctæ col. 702 affirmit; cum id autem, ut passim putatur, e civitate Populoniensi, cum haec fuit excisa, ad Massanam una cum sede episcopali fuerit translatum, enim vero, ut quo tempore civitas illa fuerit eversa, noscatur, non parum ad institutum nostrum hic facere nemo non videt. Quare, cum luctuosus ille eventus, nec statim post S. Cerbonii excessum seu sub sec. vi finem, nec vel stante adhuc in Italia Longobardorum regno, vel etiam, ut Coletus, qui Ughelli Italianam sacram auxit, ibidem tom. 3, col. 703 absque ullo vase antiquo tradit, anno 800, sed, ut etiam dicitis verosimilimum appareat, anno 809 evenire, consecrarium sit, ut tum quoque vel certe haud diu admodum post sacrum S. Cerbonii corpus Populonio, ubi id primum in sepulcro, quod Sanctus, dum adhuc esset in vivis, sibi metipsi, Gregorio Magno teste, jusseral patrari, fuerit humatum, ad civitatem Massanam fuerit translatum.

*cultu ibi alias-
que Italiz locis*

C 8 Nec dubitandum appareat, quin a tempore, quo id factum, S. Cerbonius ibidem in cathedrali ecclesia, que, ut Ughellus tom. 3 Italiz sacræ auctæ col. 702 docet, sub S. Cerbonii patrocinio existens, sacras ejus exuvias sub altari majori, ut jam dictum, asservat, satis que, ut ut structuræ antiquæ, ampla est et pulchra, insigni fuerit cultu ecclesiastico gaudius atque etiam gaudere hodieque pergit. Hic porro ad alias etiam ecclesias sese extensis. Florentinus, apud quem, ut jam docui, in Corbeiensis Hieronymianum apographo S. Cerbonius hodie annuntiat, ita deinde in notis suis scribit. Addit M. Corbeiense ad calcem hujus laterculi memoriam S. Cerbonii, episcopi Populoniensis, qui in nostro et Antverpiensi desideratur; quamvis in ecclesia, majori scilicet Lucensi, cuius usi fuerunt libri nostri, S. Cerbonii memoria celebris sit, et prope urbem Lucam ecclesia S. Cerbonio dicata existat, penes quam dudum sacrarum virginum parthenopeum fuit, nunc reformatum S. Francisciaceterium perdurat. Sanctus itaque non modo Massæ, verum etiam, ut ex hisce Florentini verbis nem non concludet, Lucæ et in ejus vicinia cultu ecclesiastico afficitur, idque alii etiam Italiz, ac potissimum Etruria locis fieri, mihi sat verosimile facit insignis Viri sanctitas, ab ipsomet Gregorio Magno, ut infra ex ipsius hujus verbis videberetur, celebrata.

9 Neque intra Italiz fines, ubi etiam Officio ecclesiastico a Regularibus Congregatio- nis S. Salvatoris canonici S. Cerbonius quattuor colitur, ecclesiasticus ejus cultus sese

continuit. Id e jam nunc dicendis patescit. Malanus in suo Usuardi Martyrologio, Lovaniis anno 1568 typis excuso, characteribus aliis, quam quibus Sanctos, ab ipsomet Usuardo memoratos, celebrare solet, Cerbonium hodie sic annuntiat: Sancti Cerbonii, episcopi et confessoris; ac dein ad xvii mensis hujus diem speciei ejusdem characteribus ita memorat; Sancti Cerbonii, Populoniensis episcopi, cuius reliquias attulit frater Robertus Pisanus; Castellanus autem, cum postremam hanc Sancti nostri annuntiationem, quam Molanus ac x Octobris diem, verbis hisce cuius reliquias etc. omissis, suppeditat, ac deinde, vocibus iisdem additis, ad xvii mensis ejusdem diem repetit, vidisset, in adepto ad Martyrologium suum Universale Supplemento pag. 714 monet, ut ad S. Cerbonii, quam ibidem suppeditarat, annuntiationem sequentia hæc im margine adscrabantur verba: Cujus aliquot reliquiae ex Italia allatae fuerunt per Robertum Pisanum, Parisiis S. Mariæ canonicum, qui illas ecclesiæ huic dono dedit, ubi festum ejus celebratur proximo post S. Dionysii Octavam die, quo illud in prima sua Usuardi editione Molanus ex antiqui ecclesiæ illius Martyrologii extracto seu exemplari, vocabulo nobis, quod ibidem post vocem ATTULIT legitur, vocemque NOSTER, in nr contractam, que ibidem extat ac quam legere non poterat, omissis, repetit; quod fecit, ut ab iis, qui Martyrologii illius archetypum haud viderunt, canonicus ille pro monacho acciperetur.

10 Ita laudatus martyrologus, qui, quamvis fuerunt allatae, quo seculo quo anno, quod maxime cuperem, sacræ aliquot, ut memorat, Sancti nostri exuviae ad Parisiensem S. Mariæ ecclesiam fuerint allatae, haud addat, solius tamen prioris seu, quæ anno 1568 Lovani prodiit, Usuardi per Molanum editionis, in qua illud abs hoc martyrologo postridie Octavæ S. Dionysii seu xvii Octobris die assertum seu repetitum sit, rectememinit. In posterioribus enim annorum 1573 et 1583 Usuardi per Molanum editionibus S. Cerbonius ad solam x Octobris diem, nulla omnino ejus ad xvii facta mentione, sequentibus hisce annuntiatur verbis: Sancti Cerbonii, episcopi et confessoris Populoniensis, cuius reliquias attulit ad Gallias frater Robertus Pisanus. Porro ex iis, qui, seu hac seu allera a Castellano memorata Molani annuntiatione decepti, Robertum Pisanum, ecclesiæ S. Mariæ Parisiis canonicum, pro monacho, ut Castellanus verbis jam nunc recitatis ait, accepere, existisse etiam videtur Adrianus Bailletus. Dicit enim, cum Populonium fuisse excisum, fuisse inde S. Cerbonii corpus ablatum ac in Gallias, curante Religioso, nomine Roberto Pisano, portatum, tom. 3 Vitarum in Octobri col. 154 ad Vitam S. Cerbonii calcem affirmat. Nec tantum Parisiensem illum canonicum pro religioso seu monacho, erum etiam S. Cerbonii reliquias, quarum dum lacat partem in Gallias fuisse delatam, Molanus, utpote antiquum, in quo id tantummodo, uti e procime recitatis Castellani verbis apparat, tradebatur, Mrl. in dubio secutus, significare intenderit, pro integrō Sancti corpore e dicta Molani annuntiatione male intellecta perperam accepisse videtur.

11 Ubi enim, in Galliam Sancti corpus translatum dici, loco mox citato asservit, partem hujus in Parisiensi S. Mariæ ecclesia existere

AUTORB
C. B.
uti etiam in
Parisiensi S.
Mariæ, qui
aliquot ejus
reliquæ

AUCTORE
C. B.
ecclæsia officiatur; quod et
in variis Galliciarum diœcesis.

existere contendit, statim adjungit, in eo etiam, ut apparet, carpendus, quod illa, etsi etiam Parisiense anni, ni fallar, 1703 aut certe, quo laudatum tertium Vitarum tomum editum, anni 1704 Kalendarium Spirituale, in quo utroque, S. Cerbonii reliquias Parisiis in S. Mariae thesauro sacro asservarit, ad xvii Octobris diem diserte notatur, in margine citet, pro dubio tamen, anne it sit verum, a sese haberi innuat. Verum, etsi sic habeat, recte equidem S. Cerbonii reliquias, quæ Parisiis, utut verosimillime haud eo, contra ac a nonnullis dici innuit, Populonio allatae, haberri putantur, particularis cultus, quo ibidem Sanctus quotannis gaudet, fundamentum esse, affirmat. Certi S. Cerbonium, qui, quemadmodum Castellanus verbis supra huc transcriptis docet, in Parisiensi S. Marie ecclesie postridie Octavæ S. Dionysii seu xvii, quæ hanc proxime excipit, Octobris die quotannis colitur, tum etiam in diœcesi Parisiensi cultu annuo affici, fidem facit Parisiense, quod ad manum habeo, quodque eo die Officium de S. Cerbonio ritu simplici recitandum proponit, Breviarium. Porro, S. Cerbonium in aliis etiam Gallicis diœcessibus ad eamdem xvii Octobris diem quotannis coli, laudatus Baileetus loco cit. etiam affirmat. Ac id quidem, quod hic pluribus diversarum ecclesiarum Breviariis adductis, probare haud vacat, ibidem justa ac in diœcesi Parisiensi non x, quo S. Cerbonius supra adductis Fastis sacris inscribitur ac, uti infra docebo, obiit, sed xvii Octobris die verosimillime idcirco fit, quod tum reliquæ ejus, a supra memorato Roberto Pisano, Parisiensi S. Marie ecclesie donatae, solenni in hanc ritu olim fuerint illatae. Ita autemare me facit Florarium nostrum Ms., in quo ad xvii Octobris diem signatur Translatio.... S. Cerboni episcopi et confessoris in Galliam.

et apud aliquot
canonicos Re-
gulares fit,

12 Utut sit, Sanctum equidem in Galliis cultu haud modico gaudere, modo hic adductis satis superque liquet; ast, cum sic habeat, ac, ut supradivimus, Sanctus quoque in Italia a Regularibus Congregationis S. Salvatoris canonics quotannis colatur, sciscitabilitur modo fortassis non nemo, an honore isthoc pariter a Regularibus Congregationis Gallicanæ canonics officiatur. Editiones tres diversæ, quibus anno 1648, 1666 et 1758 Sanctorum Proprium, ad canonicorum Regularium Congregationis Gallicanæ usum, Parisiis proditi, ad manum mihi sunt; in illis autem omnibus S. Cerbonius nuspian nominatur, nedum, ut Officio ecclesiastico vel ad Octobris vel ad aliam quamcumque anni diem colatur, præscribitur. Anne forsan S. Cerbonium Ordini suo haud adscribendum, Regularis Congregationis Gallicanæ canonici arbitrantur? Verum Sanctus, qui, ut dictum, a Regularibus Congregationis S. Salvatoris in Italia canonics ad x Octobris diem quotannis colitur, diserte in horum, quod ad manum mihi est, Proprio canonice Regularis vocatur, idemque etiam in Regularium Congregationis Windesheimensis canonorum, quod mihi pariter ad manum est, Proprio fit ad xii Octobris diem, quo abs hisce, diem x et xi S. Joanne Bridlingtonensi primaque S. Augustini translatione occupantibus, S. Cerbonius colitur. Nescio, an, ut Regularares posterioris hujus Congregationis canonici Ordini suo S. Cerbonium adscriberent,

Regularium Congregationis S. Salvatoris, D qui id e jam dictis faciunt, canonicorum exemplo fuerint impulsu.

13 Certe in canonicorum Regularium Congregationis Windesheimensis, quod penes nos exstat, Breviario pergameno, sec. xv aut aliquanto adhuc citius conscripto, nuspian locum habet Cerbonius; verum, utcumque habeat, Regularibus equidem Congregationis Windesheimensis canonics duarum adhuc aliarum Congregationum, Lateranensis videlicet et S. Crucis Conimbricensis, Regularis canonici, utpote non magis, quam qui Congregationis Gallicanæ sunt, in suis mihi prælacentibus anni 1635 et anni 1648 Sanctorum Propriis S. Cerbonium memorantes, haud suffragantur. Nec, ut apparet, Constantinus Ghinius, utul ipsem Regularis Congregationis S. Salvatoris canonicus, multum ipsisdem favebat. Etsi enim hic in suis Sanctorum Canonicorum Natalibus S. Cerbonium hodie signet, eum tamen nec Canonicum Regularum appellat, nec quidquam, quo, canonico Regulari easstisse, vel utcumque insinuet, in sat prolixo, quo Sanctum exornat, elogio in medium adducit, ubi tamen S. Joannem, Bridlingtonensem in Anglia canonico Regulari, quem hodie quoque cum pluribus aliis Fastis sacris celebrat, nosque hic etiam sumus daturi, Canonici Regularis nomenclatione discrete distinguit.

14 Et vero nihil nuspian invenio, quod ad stipuletur iis, qui Canonici Regularis titulum S. Cerbonio attribuunt, reque etiam ipsa Sanctum haud exstisset canonico Regulari, haud difficulter quisque fatebitur, qui, quæ Corbinianus Hamm in Hierarchia Augustanae part. 3 Prodromo de primæva Cononicorum Regularium origine scribit, attente expperdiunt. Aliquamdiu quidem Sanctus, cum jam S. Regulus, cum quo et S. Felice in Italiam venerat, a Totila, Gothorum rege, fuisse occisus, Populonii, quo tum secesserat, Domino die ac nocte sine querela in ecclesia beatæ Marie semper Virginis sub Florentio episcopo ejusdem civitatis Populonii, qui illo tempore praecrat, servisse in sua, de qua § seq. sermonem instiluemus, Vita apud Ughellum tom. 3 Italæ sacræ, a Coletto auctæ, col 705 narratur; verum, etsi quidem, Cerbonium sub episcopo Florentio aut, si velis, sub praesiliis hujus moderamine ac disciplina vitam aliquamdiu exegisse, ita indicetur, nihil tam omnino, e quo id vel religionis emissis votis vel quapiam, unde Canonicus Regularis dici queat, regula servata, fecisse illum colligas, adjungitur. Nec Cerbonius, quod equidem illum vel Regularum hujusmodi servasse, vel tria Religionis vota nuncupasse, probari haud queat, canonici Regularibus recte accenseas, etsi etiam sit, cur in Africa, priusquam ibi crearetur episcopus, sub S. Reguli moderamine ac disciplina aliquamdiu vixisse credatur. Sed hæc, ut meam de Canonici Regularis titulo, qui S. Cerbonio tribuitur, sententiam utcumque aperirem, jam dixisse contentus, ad ea, quæ § seq. dicere constitui, jam progredior.

A

§ II. E Sancti, quæ exstant, Vitis, quænam edenda; quæ certa in hac sunt, ab aliis haud paris fidei secernuntur, nonnullaque, in S. Regulo jam discussa, compendio exhibentur.

E duabus,
quarum juxta
ac alterius
Orlendius hic
meminit,

Varia jam prodiisse, plurimum adulterata et corrupta, S. Cerbonii seu (Cerbo enim etiam et Cerbonis vocari Sanctus inventus) Cerbonis Acta, Orlendius in Orbe sacro et profano part. 2, lib. 3, cap. 43, num. 7 præfatus, ita deinde prosequitur: Ejus (S. Cerbonii nimirum) Vita adhuc inedita exstat in Bibliotheca Vaticana cod. 6453, quam citat Floravantes Martellus fol. 99 sui libri, cui titulus est: ROMA EX ETHNICA SACRA. Hanc quoque asservari in tabulario Metropolitis (Senensis) prodit: Ubertus Benevolentius; immo vult, meliorem esse illa, quæ in bibliotheca Vaticana reperitur, cum ista ex Senensi descripta esse videatur. Aliam pariter citat Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum die x mensis Octobris, eamque præfatus Benevolentius cum neutrīs concordare existimat; ipse vero aliam vulgavit, excerptam ex tabulario ecclesiæ metropolitanae Senensis, fol. 12, signat. num. 108, quam Ughelli continuator nuper editit in Additionibus ad tom. 3 Italiam sacra in Populon. et Massens. Episcopis. Ambæ Sancti nostri Vitæ, quarum præter tertiam, a Baronio memoratam, Orlendius hic meminit, in Musei nostri supellectili litteraria etiam servantur. Ac prior quidem, seu quæ nondum typis integra fuit vulgata, ex eodem, in quo illam exstare, idem Orlendius hic ait, codice Vaticano 6453, posterior vero seu quæ tomo 3 Italæ sacræ auctæ a col. 703 exstal inserita, et Ms. Membranaceo eminentissimi Cardinalis Barberini Legendario F. 284 notatur accepta.

Sancti Vitis
prior, hacten
nus inedita,
apud nos exi
am exstal.

C 16 Tam in hac, quam in illa, eadem sere, si rem ipsam species, narrantur. Nec scio, an quidquam notatum admodum dignum, quod pariter in duabus hisce lucubrationibus non legatur, Sancti nostri Vita, a Baronio memoria, suppedet. Hanc quidem cum neutra ex aliis iam dictis, quarum etiam meminit, Sancti nostri Vitæ concordare, Benevolentius, ut verbis mox datis docet Orlendius, existimavit; verum ei hac in re absque scrupulo assentiri haud quo, quod, cum lucubratio illa, ipsomet, in cuius Bibliotheca exstabat, testante Baronio, a vocibus Vir venerabilis etc. inchoaretur, ac fere etiam ab hisce undecim, quod nonnullis etiam S. Cerbonii Vita vocatur, Gregorii Magni Dialog. lib. 3 caput inchoetur, dubitandum appareat, an in illa pariter non legantur fere omnia, quæ in hoc, nihil omnino, quod in duabus dictis Sancti nostri Vitæ non narretur, complectente, referri inveniuntur. Ut sit, cum Vitam equidem, a Baronio memoratam, videre hactenus haud licuerit, pluribus de hac missis, de solis duabus aliis Sancti nostri Vitæ, quarum, ut dixi, alteram typis jam vulgatam, alteram Ms. habemus, sermonem modo instituimus, ac in ambarum, ab auctoribus anonymis Octobris Tomus V.

scriptarum, etatem ac fidem inquiramus. Priorem, quam Nicolaus Coletus Italæ sacræ auctæ a col. 703 inseruit, fuisse ante Caroli Magni tempora scriptam, Ubertus Benevolentius, ut ipsem Italæ sacræ auctæ loco mox cit. prodit, existimavit.

17 Ast, an haec a veritate haud deviet opinio, Limpenus in suo apud nos ad 1. Septembbris diem historico-critico de S. Regulo Comment. num. 20 dubitavi; neque vero immerito; in tota enim lucubratione illa nihilominino occurrit, e quo, non fuisse aliquandiu etiam post annum 814, Carolo Magno emortualem, exaratam, indubitanter possit concludi. Nec scio, an falsitatis posset convinci, qui eam sec. x haud antiquiore pronuntiaret. Et vero is, a quo fuit conscripta, haud parum sese a S. Cerbonii etate fuisse remolum, ipsomet prodit, initio sic scribens: Beatus.... Cerbonius, sicut priisci Catholicæ Viri tradiderunt, ex Africa regione oriundus fuit. Verum, etsi sic habeat ac proin Vita illa, quod et de altera hactenus inedita (neque enim ullum, quod hanc illa antiquiorum probet, argumentum adducas) est E dicendum, non prius etiam, quam cum jam x æræ Christ. seculum esset in cursu, in litteras fuerit conjecta, amba tamen non pauca, que vel fidem indubitatem mereantur, vel saltem rejicienda, tamquam certo falsa, non sunt, complectuntur. Ac non minus quidem, quæ de miraculo, quo S. Cerbonius, immanni ursu Totilæ Gotherum regis jussu objectus, erasit illæsus, quam quæ de Sancti in Ilva, maris Thyrreni insula, quo sese, Longobardis per Italiæ longelataeque græstantibus, receperat, e vivis excessu, facta in conditorio, quod sibi Populoniam pararat, sepultura, miraculique hanc comitato memorie produnt, fidem sane indubitatem merentur.

18 Omnia enim et singula e Gregorii Magni, qui eodem, quo S. Cerbonius, sec. vi floruit, eaque partim e Venantio Lunensi episcopo, viri utique fide dignissimo, partim e testimoniis oculatis audierat, sunt de prompta; quod autem ad reliqua, quæ in iisdem Vitis narrantur, jam spectat, illa harum auctores partim ex antiquioribus S. Reguli Actis, partim ea traditione (neque enim illos quidquam e proprio suo ingenio finisse, suspicandum reor) accepisse evidentur. Ita autumo, quod, dum biographorum illorum alter, qui Vitam jam editam contexit, de regione, e qua Cerbonius oriundus sit, loquitur, tradidisse hanc priscos Catholicos viros, supra huc transcriptis verbis affirmet, quodque deinde, dum de S. Reguli martyrio et sepultura sermonem instituit, sequentem id faciat in modum: Illo namque in tempore Totilares perfidus crudeli examinatione cum satellitibus suis Gothis Italiæ devastabat; beatum vero Regulum, sicut in Digestis suis legitur, capitali extraxit* sententia. Cerbonius vero et Felix sanctissimi episcopi cadaver sui magistri et archiepiscopi mirifice sepelierunt. Eliamsi, an Sancti nostri, in qua haec leguntur, Vita ante Caroli Magni etatem scripta sit, Limpenus, ut jam insinuari, dubilitat, vetusta tamen esse, quæ hic vocantur Digesta, S. Reguli Acta, ac ex hisce, quæ de sancto isthoc Martyre in Sancti nostri, de qua hic loquimur, Vita altera in lucem nondum edita narrantur, haud dubie esse accepta, loco supra cit. sibi habuit persuasum.

19 Nec vero appetet absimile, ea pariter,

AUCTORE
C. B.

Hæc aliaque
jam edita,
qua, quamvis
forte sec. x
haud antiquio-
res, in non-
nullis tamen

fidei indubita-
tan merentur,
nec a veri spe-
cie

AUCTORE
C. B.
in nonnullis
aliis reedunt,
nonnulla eti-
am,

que seu de sacrarum litterarum doctrina, per S. Regulum S. Cerbonio tradita hujusque deinde cum illo ex Africa discessu, seu de aliis, quæ cum rebus, ad S. Regulum spectantibus, sunt connexa, in ambabus jam dictis Sancti nostri Vitis vel in harum altera narrantur, ex antiquioribus S. Reguli Actis seu, uti e dictis vocantur, Digestis esse de prompta; cum autem sic habeat, esse enimvero non videtur, cur veri speciem putentur excedere. Ast quid censendum de iis, quæ non ex illis Actis, sed e sola traditione videntur profecta? Haud unum idemque de hisce omnibus ferendum est judicium. Quæ de S. Cerbonii, cum jam Totilæ jussu S. Regulus fuisse occisus, Populonum secessu, de ejusdem apud Florentium, civitatis hujus episcopum, commemoratione ac ad cathedram Populoniensem, hoc defuncto, promotione memoriae in una aut altera et duabus Sancti nostri Vitis produntur, sicut hujusmodi, ut fidem non excedant facileque ex antiqua ipsiusmet Populoniensis ecclesie traditione ad posteros promanare potuerint; cum autem sic habeat, nec quidquam, ob quod non credantur, aliunde B occurrat, ea ego non tantum non veluti certo falsa rejicienda, verum etiam, si non ut certo vera, saltem ut vero admodum similia reor admittenda: ast, que deinde de S. Cerbonio, apud Vigilium sumnum Pontificem accusato, adjunctisque eventum hunc proxime prægressis ac secutis, in iisdem duabus Sancti nostri Vitis referuntur, prodigiosa adeo sunt ac creditu difficultia, ut non nisi exerrime apud eruditos, qui vel utcumque critices minus etiam severè argumentorunt, fidem indubitateam rear inventura. 20 Neque vero hanc ullo modo mereri mihi videntur; etsi enim miracula vel eo solo nomine, quod miracula sint, rejicienda ac profigmentis habenda, neutiquam putem, ratione tamen consonum reor, ut miracula, vel ex eo, quod miracula sint, indubitanter haud credantur, nisi testimoniis, que ad assensum a cordato ac prudenti viro extorquendum sufficient, sint suffulta; creditu autem per quam difficultia, immo prope incredibilia, que, ut jam insinuavi, Sancti nostri apud Vigilium Papam accusationem proxime prægressa ad deinde secura in ambabus S. Cerbonii Vitis narrantur, e pluribus constant miraculis, que nec in Gre- C gorii Magni Papæ, qui tamen alia ad S. Cerbonium spectantia miracula commemorant, nec inullius alterius scriptoris antiqui testimonio, sed in sola traditione, eaque, ut certum apparet, dumtaxat populari, a vero aberrare saepissime solita, sunt fundata. Quare, etsi quidem, S. Cerbonium, uti in ejus Vitis traditur, fuisse apud Vigilium Papam accusatum, Romanumque idcirco accersitum sese apud hunc noxa omni vacuum monstrasse, haud difficulter Vitarum illarum fide inducam in animum, prodigia tamen aliaque, que eventum illum comitata in iisdem Vitis narrantur, facileque a sola fingendi licentia queant esse profecta, fide vel ulcumque firma credere haud possum; quam merito autem ita animo comparatus sin, studiosus lector vel e solo brevi illorum, quod subdo, compendio intelliget.

Huc lectori ob oculos hic pa- cis ponuntur,

21 S. Cerbonius, episcopus jam factus, cum civitate sanctitate Domino summopere placeret, angelos, laudes Deo canentes, ante auroram frequenter audit. Hinc rem Domino facturum se gralam ratus, primo diluculo diebus Dominicis singulis, quibus potissimum colestis cantus auribus ejus solebat insonare, Missam

cantu celebrare caput; cum autem, hac finita, D sese una cum omnibus ecclesiæ suæ sacerdotibus cibo ac potu reficeret, itaque, qui, orto iam sole, e locis vicinis ad cathedralē ecclesiam, quo Sacro, vel per episcopum suum vel per presbyterum alium celebrando interessent, diebus Dominicis confluabant, nullum tunc ibidem, qui Sacris operaretur, sacerdotem invenirent, jejunum, abs illis, idcirco succensibus, S. Cerbonius violati seu neglecti officii apud Vigilium, summum Pontificem, insinulatur, Romanum, quo abs hoc per nuntios arcens, sese confert, eoque, non uno in via patrato miraculo, appulsus, Pontifici sese una cum anserum, quos, doni loco huic offerendos, sequi sese jussérat, multitudine sistit, causamque, ob quam, Romanum accitus esset, sciscitatus ac edictus, a Vigilio, cum hic ipsem, suis apud Deum precibus id agente Sancto, summo diluculo angelos, laudes Deo canentes, audivisset, ad diocesim suam honorifice dimittitur. Tale est eorum, que in ambabus Sancti nostri Vitis vix ac ne vix quidem credibilia apparent, compendium; e modo autem, quo in hisce proponuntur, adhuc minus credibilia evadunt, ut quisque facile intelliget, qui easdem ambas E Vitas vel perfunctorie dumtaxat iis, quibus illa continentur, locis evolverit.

22 Diffuse omnia tam in illarum altera, tom. 3 Italix sacre aucta, ut jam dixi, inserta, quam in altera, haec tenus inedita, quam, in capita et numeros pro more nostro distinctam, edituri modo sumus, num. 7 et duodecim seqq. explanantur. Nec nullum, ut jam insinuavi, in aliis, que vel dubio procul vera sunt vel certe fidem minime superant, de Sancto nostro narrandi binæ illæ lucubrationes, si res ipsa seu sola substantia spectetur, invicem dissont. Verum, etsi sic habeat, eam tamen, que in lucem haec tenus haud prodiit, præstare altera, que jam lucem aspergit, mihi idcirco apparel, quod secus atque in hac sit, vel omnia vel saltem pleraque, que de Sancto narrat, eo ipso, quo gesta sunt, ordine proponat; quod quam veritati sit consonum, quisque facile deprehendet, qui hunc cum tempore, quo, ut § proxime seq. ostensurus sum, S. Cerbonius ad Populoniensem cathedralē fuit promotus, quo deinde Romam ad Vigilium Papam accessit, quo ab ursō prodigiōse evasit illæsus ac quo denique vitam hanc mortalem cum immortalis commutavit, contulerit. Cum itaque S. Cerbonii Vite, que jam typorum beneficio prodiit, utcumque etiam præferenda videatur altera haec tenus inedita, non illam ad Commentariū hujus calcem recudere, sed hanc etiam, adiectis, ubi id congruum arbitrabor, Annalibus, publici juris facere est visum, tum ut fidem, a Papebrochā tom. 3 Maii in S. Flentio episcopo num. 5 datam, liberem, tum ut lector, ita ambarum lucubrationum illarum habiturus copiam, alteram cum altera conferre, suumque hoc modo aptius queat de utraque ferre judicium.

23 Ceterum, ut, que mihi § præsenti præstut, expedirem, modo adhuc quæstiones quædam, quibus Sancti Vitæ, ad crisim jam vocata, vel materiem vel occasionem præbent, forent hic discutiendæ; ac primo quidem, cum Arianorum persecutio, ut edenda Sancti nostri Vita num. 2 docet, Cerbonium ex Africa exsulare coegerit, in tempus, quo id factum sit, inquirerem; deinde vero, an Sanctus, cum in Africa

rationeque, ob
quam vita ha-
ctenus inedita
edatur, addu-
cta,

questionibus
aliquot per
responsa, e
Comment. de
S. Regulo
compendio hic
data, satisfit.

A Africa adhuc commoraretur, exstiterit episcopus, et an, quod ad gregem suum, cum ecclesia Africanae reddita pax fuisset, non redierit, in culpe suspicionem queat adduci, examinarem; verum cum S. Cerbonius ex Africa in Italiam exsul una cum S. Regulo migravit, tres illae questiones ad 1 Septembribus diem, quo de posteriori hoc Sancto egimus, discussæ jam fuerunt; ac ad primam quidem, S. Regulum ac proin et S. Cerbonium vel ipsomet, qui in annum Christi 523 incidit, emortualii Trasamundi, Wandalorum in Africa regis, anno, vel uno alterove e proxime precedentibus in exsilium abiisse, ob rationes, ibidem in Comment. Historico-critico num. 34 et quatuor seqq. allegatas, est responsus; quod autem ad duas reliquias spectat, S. Cerbonii Vitæ, quæ, fuisse hinc, priusquam ex Africa fugeret, creatum episcopum, memoriarum prodit, esse assentiendum, Sanctumque non secus, ac S. Regulum nullius prorsus noctæ ex eo, quod, Africanæ ecclesiæ reddita pace, ad gregem suum haud redierit, exstissere reum, dilucide, quæ in eodem Commentario num. 40 et quinque seqq. in medium adducuntur, ostendunt, cumque necesse non sit, ut iis, quæ ibidem dicta sunt, hic quidquam addatur, lectorum, eadem expendendi avidum, eo remitto, et ad questiones alias, sequentia discutiendas, me accingo.

§ III. Cuinam vitæ rationi Sanctus in Italia se addixerit; quo tempore cathedralm Populoniensem ascenderit, quo fuerit Urso a Totila objectus et quo denique e vita migrarat.

*Sanctus, qui
in Italiæ appulsa vitam
eremiticam
una cum S.
Regulo*

A nne Sanctus noster uti fugæ ex Africa, ita etiam solitarie in Italia vitæ socium S. Regulo sese adjunxit, dubitandi ansam præbet Sancti nostri Vita, Commentario huic subdenda. Dum enim de Regulo, una cum SS. Cerbonio et Felice episopis in Italiam jam appulso, num. 3 loquitur, sequentia isthac exhibet verba: Sed dum (S. Regulus) Romuleos contingeret fines, sequestratus a Sociis coepit eremiticam vitam ducere et a Felice famulatum habere; cum ita autem S. Regulus a Sociis suis sese sejunxisse ac vitam eremiticam ducere copiæ tradatur, ne illa S. Cerbonii, veluti qui tunc ei adhaeserit, mentio instituatur, esse enimvero videtur, cur a non nomine, an tum Sanctus vitæ solitarie socium S. Regulo sese adjunxit, revocari queat in dubium. Verum in altera Sancti nostri Vita apud Ughellum Italia sacrae auctæ col. 704 de S. Regulo binisque ejus sociis SS. Cerbonio et Felice, in Italiam jam appulsi, sequentia leguntur verba: Venientes autem in Romuleis finibus congruum locum sibi vindicaverunt, quatenus optimo omnipotenti Deo sequestratis omnibus eremiticam duxerunt * vitam: sic autem, vitæ solitarie in Italia Socios sese S. Regulo adjunxisse SS. Cerbonium et Felicem, indicatur, nec quo minus id abs his re etiam

AUCTORE
C. B.
annis circiter
19 ibidem du-
xit,

ipsa factum existimetur, impedire debet Sancti Vita, Commentario huic subjicienda.

25 Etsi enim, dum de solitaria S. Reguli vita agit, vixisse hunc ab omnibus sejunctum, tradat, sicutque a solitaria, quam S. Regulo attribuit, vitæ societate S. Cerbonium, cuius ibidem non meminit, excludere videatur, ita tamen ejus auctor potest, ac proin, ut cum Vita altera, quæ, tam SS. Cerbonium et Felicem, quam S. Regulum, vilam eremiticam duxisse, docet, in concordiam adducatur, etiam debet censeri locutus, non quod solus S. Regulus vitæ solitarie sese addiperit, sed quod eremus, in qua id fecit, ab eremis, in quas secessere SS. Cerbonius et Felix, aliquanto intervallo abfuerit. Maneat itaque tam SS. Felicem et Cerbonium, quam S. Regulum, vitam eremiticam duxisse. Porro cum hanc, statim atque ea Africa exsules, quod e supra dictis haud diu ante annum 523, Trasamundo Wandalorum regi emortualem, evenit, in Italiam essent appulsi, suscepserint constanterque usque ad S. Reguli martyrium, anno 542, uti in Historico-critico, quo res, ad Sanctum E hunc spectantes, in Opero nostro ad 1 septembribus diem elucidantur, Commentario num. 46 et seq. probabilius innectendum, tenuerint, consecutarium fit, ut Sanctus una cum SS. Regulo et Felice novemdecim circiter annis in solitudine vixerit; quid autem post S. Reguli, quem ipse et S. Felix terræ mandarunt, martyrium egerit, vita edenda num. 4 exponit sequentibus his verbis: Post mortem vero antistitis sui (S. Reguli nempe) eccepsit beatus Cerbonius omnes populos docere in eisdem partibus commorantes, monens eos, ut in orationibus et vigiliis et jejuniis et helemosisnis consisterent, quemadmodum ipse beatus pontifex (S. Regulus) assuetus erat agere. Baptizabat vero populum, qui adhuc gentili errore detinebatur, convertens eos ad fidem rectam et ad unitatem sanctæ fidei Catholicæ et ut Christum Dei Filium adorarent.

26 Verum multum abest, ut Sanctus tantum in his, quæ hic narrantur, quantum antea in vita eremistica, temporis spatium posuerit; Sanctus enim, cum jam illa post S. Reguli martyrium, probabilius, ut mox monui, anno 542 innectendum, gessisset, Populonium, ut Vita edenda refert, sese contulit, ibidemque aliquamdi apud Florentium, civitatis illius F episopum, commoratus, in hujus defuncti locum fuit suffectus; id autem ante annum 546 evenit, uti e jam nunc dicendis intelliges. Cerbonius, cum ad cathedralm Populoniensem jam fuisset promotus, Romanæ, ut supra vidimus, ad Vigilium Papam, a quo arcessitus fuerat, sese contulit, ibidemque summo isti Pontifici fuit locutus; cum autem sic habeat ac Vigilius Papæ anno 546, uti apud Pagium in Criticis videre licet, Romæ haud exstiterit, ac tum ex Italia a Justiniano imperatore arcessitus Constantinopolim sese contulerit, nec amplius Romæ ante mortem, quam anno 555, cum in Italiam tandem Constantinopolis rediret, in Sicilia obiit, exstiterit, consecularium fit, ut S. Cerbonius, utpote Romæ, cum jam esset Populoniensis episopus, Vigilio Papæ eam dictis locutus, ad cathedralm illam ante annum 546 fuerit promotus. Porro cum ea, quæ Sanctus, priusquam post S. Reguli martyrium secutamque id S. Florentii mortem Populoniensium crearetur

*Populoniensis-
que episopus
anno circiter
544 creatus*

AUCTORE
C. B.

crearetur episcopus, gessisse, in Vita edenda narratur, verosimiliter duorum saltem fere, uti quisque, qui, que jam dixi, expenderit, facile agnoscat, annorum spatium occuparint, Cerbonium anno circiter 544 Populoniensem ecclesiam episcopi munere gubernandam suscepisse, verosimile appareat. Nec, uti e jam nunc de Vigilio dictis nemo non colligit, diu admodum post factum esse potest, ut Sanctus ad summum Pontificem Romanum sese arcessitus contulerit, ibidemque ei fuerit locutus.

ab ursu immati, cui, ut ipsamet Gregorii Magni verbis hic refertur,

27. Ast cum iis, que Vigilium inter et Cerbonium gesta, Vita edenda narrat, mox insigne, quo Sanctus, Totila jussu ursu immatni objectus, abs hoc evasit illesus, prodigium subjungat, anne id pariter haud diu post annum 544 evenit? Ita mihi in animum duco, rationemque, cur ita opinor, mox reddam; ast, priusquam id faciat, lubet factum, Sanctonostro honorificum admodum, quod et a Gregorio Magno Dialog. lib. 3, cap. xi et in Vita edenda num. 20 et binis seqq. refertur, ipsamet sancti hujus Pontificis verbis lectori hic ob oculos ponere. Sic isthac habent: Vir quoque vite venerabilis Cerbonius, Populonii episcopus, magnam diebus nostris sanctitatis sua probacionem dedit. Nam, cum hospitalitatis studio valde esset intentus, die quadam traesunt milites hospitio suscepit, quos Gothis supervenientibus abscondit, eorumque vitam ab illorum nequitia abscondendo servavit. Quod dum Gothorum regi perfido Totila nuntiatum fuisse, crudelitatis immanissimae vesania succensus, hunc ad locum, qui ab octavo hujus urbis millario Merulis dicitur, ubi tunc ipse cum exercitu sedebat, jussit deduci eumque in spectaculo populi ursis ad devorandum projici. Cumque idem rex perfidus in ipso quoque spectaculo consedisset, ad inspicciendam mortem Episcopi, magna populi turba confluxit. Dimissus itaque ursus excavae est; qui accensus et concitus Episcopum petiti; sed subito suæ feritatis oblitus, deflexa cervice submissaque humiliter capite, lambere Episcopi pedes coepit; ut patenter omnibus daretur intelligi, quia erga illum Virum Dei et ferina corda essent hominum et quasi humana bestiarum. Tunc populus, qui ad spectaculum venerat mortis, magno clamore versus est in admirationem C venerationis. Tunc ad ejus reverentiam colendum rex ipse permotus est; quippe cum quo superno iudicio actum erat, ut, qui Deum se prius in custodienda vita Episcopi noluit, saltem ad mansuetudinem bestiam sequeretur.

Totila jussu fuerat objectus, verosimilius anno 546

28. Ita hactenus Gregorius, mox etiam ex hisce, qui rei hic narratae presentes adfuerit, eamque sese cum omni illic populo vidisse, testantur, nonnullos adhuc aetate sua existentes superstites, adjungens; cum autem rem eamdem seu prodigium, quod modo hue transcriptis verbis memoria prodit, eo loco, qui ab octavo hujus urbis millario Merulis dicitur, ubi tunc ipse (Totilas) cum exercitu sedebat, evenisse scribat, ita modum, ut tempus, quod illud acciderit, determinarit queat, suppeditat. Etenim per vocem hujus, que hic in Gregorii verbis legitur, urbem Romanam, ubi hic sanctus Pontifex Dialogos suos elucubravit, designari, Benedictini e Congregatione S. Mauri monachi, qui Parisis anno 1705 Opera illius et Vilam tomis quatuor edidere, tom 4, pag. 201 existimant. His porro deinde, quod, cum prodigium illud post S. Reguli martyrium seu, uti e supra

dictis facile colliges, post annum 542 evenit, nec post hunc unquam Totilas, spectatus, quæ Procopius de bello Gothicō tradit, octo dumtaxat Populonio milliariis castramatus fuisse videatur, urbs haec per praefatam vocem hujus designari in Gregorii verbis haud queat, Limpenus ad 1 Septembbris diem in S. Felice episcopo num. 5 est assensus; cum id autem, ut mihi equidem apparet, haud immerito fecerit, ac Totilas, qui Romanum anno 546, uti inter eruditos convenit, obsidione cinxit, haud procul absurbe illa tunc absuerit, enimvero etiam tunc, quod de S. Cerbonio, ursi immansis morsibus, Totila jubente, objecto hisque prodigio sine ulla laesione eretto, Gregorius narrat, evenisse, verosimilius cum supra laudatis Congregationis S. Mauri monachis opinor.

29. Audi, qui opportune ad institutum nostrum scriptores isti loco proxime cit. loquuntur. Gregorius, inquit, referens miraculum in S. Cerbonio, Populonii episcopo, factum, tempore quo Totila Gothorum rex Merulis octavo ab urbe Roma milliario castrametabatur, id suis diebus contigisse, observat. Totila, qui regnare coepit anno 541, Romanis bis obsidione cinxit et expugnavit, annis videlicet 546 et 549. Prior obsidio in annum integrum protracta, quo tempore Totila non longe ab Urbe distabat. Unde vero propius videtur tunc id accidisse, quod narrat (supra scilicet hoc jam transcriptis verbis) Gregorius. Ita illi. Porro cum Sanctus noster prodigo, quod recte jam dictis cum anno 546 conjungunt, ab ursu, cui, jubente Totila, devorandus fuerat objectus, evaserit illesus, reliquum est, ut, quæ deinde in vivis adhuc superstites egerit ac quo tempore e vita hac mortali ad immortalalem migravit, modo adhuc discipiamus. Cerbonium, populo sibi subiecto salutis monita dedisse, miraculum abstinentia, pii operibus, morumque suaritate ac modestia enluisse, itaque ad decrepitam aetatem pervenisse, Vita edenda, narrato, in cuius epocham jam inquisivimus, prodigo, num. 23 tradit, mox etiam adjungens, tunc eum, cum Longobardi Italianum occupassent, in insulam Ilvam sese recepisse, ibidemque obiisse, ac sua ea voluntate Populonii, miraculo etiam, cum eo inde corpus ejus transferretur, in via patrato, in sepulcro, F quod ibidem, dumaduc viveret, sibi pararat, depositum fuisse.

30. Narrat etiam haec eadem supra dicto Dialogorum lib. 3, cap. xi Gregorius Magnus; quare, ut omnia et singula, quæ sanctus Pontifex a Cerbonio tradit, ipsamet hujus verbis lectori exhibeam, lubet etiam hisce illa, priusquam in tempus, quo gesta sint, inquiramus, proponere. De quo etiam Viro (Cerbonio nempe) aliud quoque (ita proxime post verba, quibus miraculum supra relatum exponit, pergit Gregorius) miraculum, Venantio Lunensi episcopo narrante, cognovi. In ea namque Populonii ecclesia, cui praeerat, sepulcrum sibi preparavit, sed cum Longobardorum gens in Italiam veniens cuncta vastasset, ad Ilvam insulam recessit. Qui ingruente aegritudine ad mortem veniens, clericis suis sibique obsequentiibus praecepit, dicens: In sepulcro meo, quod mihi preparavi Populonii, me ponite. Cui illi cum dicerent: Corpus tuum illuc qualiter reducere possumus, qui a Longobardis teneri loca eadem et ubique eos illuc discurrere scimus? Ipse respondit:

evasit illesus, diem extremum in insula Ilva, e qua tamen, miraculo etiam,

ut hic ipsamet etiam Gregorii Magni verbis narratur, in via patrato, Populoniu-mulandus, fuit elatus,

A spondit: Reducite me securi, nolite metuere, sed festine sepelire me curate: mox autem, ut sepultum fuerit corpus meum, ex eodem loco sub omni festinatione recedite. Defuncti igitur corpus imposuerunt navi, cumque Populonium tenderent, collecto in nubibus aere immensa nimis pluvia erupit. Sed ut patesceret omnibus, cuius Viri corpus navi illa portaret, per illud maris spatium, quod ab Ilva insula usque Populonium duodecim milibus distat, circa utraque navis latera procellosa valde pluvia descendit, et in navim eamdem una pluviae gutta non cecidit. Pervenerunt itaque ad locum clerici et sepultra tradiderunt corpus Sacerdotis sui. Cujus praecepta servantes ad navem sub festinatione reversi sunt. Quam mox ut intrare potuerant, in eundem locum, ubi Vir Domini sepultus fuerat, Longobardorum dux crudelissimus Gummarith advenit. Ex ejus adventu Virum Dei habuisse spiritum prophetiae claudit, qui ministros suos a sepultra sua loco sub festinatione discedere precepit.

B 31 *Longobardos, cum in Italiā anno 568 sub ducum, qui post Clephum Longobardis praeferre, primordia, non anno 575, irrupissent, post Alboini et Clephi regum suorum interitum sub triginta amplius ducibus per annos decem exstisset, tuncque primo eorumdum ducum progressu quam maxime Italiā esse deprædatos, Paulus Diaconus de Gestis Longobardorum lib. 2, cap. 32 docet, id autem cum Baronius haberet perspectum, simulque, crudelissimum Longobardorum ducem, nomine Gummarith, cuius ad locum, quo S. Cerbonius fuerat sepultus, adventum haud multum fuisse pregressam huius mortem, Gregorius verbi jam nunc recitat, prodit, e dictorum triginta amplius ducum numero exstisset, per suum sibi haberet, illam idcirco ad horum primordia retulit, in Annalibus suis ad annum 573 sic scribens: Dispersi creatis ducibus per diversas Italiam regiones, cum eorum crudelitatis fama percurseret, frequentes erant fidelium latræ atque fugæ..... Inter alios autem una cum suis clericis magnus ille confessor Cerbonius, episcopus Populonii, qui Gothorum tempore sese ipsiis objectis in repide, modo exundante vehementi Longobardorum saevit in Ilvam insulam Tyrreni maris contulit, ubi et, Deo juvante, vita presentis finem accepit.... Moritur igitur..... primordiis ducum Longobardorum incursionis sanctissimus hic Episcopus. Ita eruditissimus scriptor laudatus. Ac recte quidem, ut mihi ob jam dicta appareat, Sancti nostri mortem ad ducum, quos sibi post regum suorum Alboini et Clephi necem Longobardi præfecere, primordia referat; ast hac seu decennia, quo Longobardos sub ducibus post Clephi necem fuisse, Paulus Diaconus loco proxime cit. scribit, initium haud recte anno Christi 573 scripariter innicit.*

sed, quemadmodum ex his adductis

33 Id enim dumtaxat facit, quod ab anno 568, usque ad Aprilem, cuius secunda die, ut Paulus Diaconus de Gestis Longobardorum lib. 2, cap. 7 docet, Pannoniam Longobardi reliqueret, proecto, horum in Italia regni, quod annos tres et sex menses tenuisse Alboinum, idem Paulus Diaconus libri ejusdem cap. 58 scribit, initium repetat, hinc Clephum, post quem, anno uno et sex mensibus, ut iterum ex eodem Paulo intelligitur, ab Alboini, cui successerat, nece interfictum, sub ducibus Longobardi fuere, anno 573 interiisse, existimet. Verum ab anno 568, ad Aprilem prove-

cto, seu a Longobardorum, qui tum accidit, in Italiā ingressu non repetendum horum in Italia regni initium, e jam nunc dicendis patescit. Ticinensis per Longobardos sub Alboinio obsidio sub anni 569 finem aut sequentis initium, ut e Paulo Diacono de Gestis Longobardorum lib. 2, cap. 25 et seq. nemo non concludet, fuit incepta; cum autem obsidio illa, ut idem Paulus ibidem testatur, ultra tres annos durarit, consecarium fit, ut Alboinus, qui, quemadmodum ex Paulo etiam intelligitur, aliquot adhuc post eamdem obsidionem mensibus in vivis mansit superstes, ante annum 573, ultra Aprilem jam proiectum, haud fuerit necatus, utque proinde, si ab anno 568, ad Aprilem proiecto, seu a Longobardorum, qui tum accidit, in Italiā ingressu repetendum sit horum in Italia regni initium, id Alboinus, non tantum annis tribus mensibusque sex, ut Paulus Diaconus loco supra cit. diserte docet, sed quinquennio amplius tenetur.

AUCTOR
C. B.

E probatur, anno 573 innecunda,

33 Observarunt id Siganus lib. 1 de Regno Italiæ, et Bacchinius, dum anno 1708 Agnelli Pontificale, a Muratorio deinde Rerum Italicarum Scriptorum tom. 2 recusum, vulgavit, in Praevia, quam dicto Pontificali inseruit, ad Petri Senioris Ravennatis episcopi Vitam Dissertatione, hincque, ne a Paulo, quo hic standum, recedere cogerentur, Longobardorum in Italiā ingressus epocham a regni, per illos in eadem Italia inchoati, epocha distinxere. Ac prior quidem hanc a Mediolano per Longobardos subacto, posterior vero, quod eodem fere recidit, a Ticinensis obsidionis, sub anni 569 finem aut sequentis initium, ut dixi, inchoatae, initio recte repetit. Jam vero, cum res ita habeat, ac anni tres mensesque sex, quos Alboinum in Italia regnasse, Paulus Diaconus loco supra cit. scribit, ab anni 569 fine aut sequentis initio computati ad Julianum circiter anni 573, auctique mensibus octodecim, post quos Clephum, Alboini successorem, occisum fuisse, Paulus Diaconus de Gestis Longobardorum lib. 2, cap. 31 tradit, ad finem anni 574 deducant, consecarium fit, ut decennii, quo post eadem Clephum sub ducibus Longobardos exstisset, idem Paulus ibidem cap. 32 affirmit, initium seu annus primus anno Christi non 573, sed 575 debet innecti; cum autem sub ducum illorum primordia seu sub decennii, quo dominati sunt, initium Sancti nostri obitus, ut jam supra docui, contigerit, consecarium ulterius fit, ut is similiter non anno 573, sed anno 575 illigari verosimilius debeat.

34 Ac mihi quidem præterea uni ex octo posteriōribus, non autem uni et qualuor prioriōbus anni hujus mensibus illigandus videtur, quod, quemadmodum Gregorius Magnus supra huc transcriptis verbis docet, Sanctus in insulam Ilvam, ubi obiit, non secesserit, nisi cum Longobardorum gens cuncta in Italia jam vastasset, idque certo tum, cum jam quatuor priores anni 575 menses essent elapsi, obtinuerit locum, ut jam nunc ostendam. Paulus Diaconus de Gestis Longobardorum lib. 2, cap. 32 sic scribit: Per hos, de quibus hic jam reginu, Longobardorum duces septimo anno ab adventu Albuin et totius gentis, spoliatis ecclesiis, sacerdotibus interfictis, civitatibus subrutis, populisque, qui more segetum excreverant, extinctis, exceptis his regionibus,

uno e posterioribus octo annis hujus

AUCTORE
C. B.

regionibus, quas Albovinus cepera, Italia ex maxima parte capta et a Longobardis subjugata est. *Ita Longobardorum historicus; nec ab eo Gregorius Turonensis Historiae Francorum lib. 4, cap. 41, al. 35, dissentit; sic enim ibi habet: Alboinus..... Longobardorum rex..... Italiam cum omni illa Longobardorum gente petit..... Quam regionem ingressi, maxime per septem annos peregrantes, spoliatis ecclesiis, sacerdotibus interficiunt, in suam redigunt potestatem; Ita autem tam quæ sex primis post Longobardorum in Italianam ingressum annum ab Alboino et Clepho, quam quæ deinde septimo post eundem ingressum anno ad ducibus, sub quibus eam dictis Longobardi tum fuerunt, gesta sunt, Gregorius hic perstringit; ut eum inter et Paulum Diaconum, qui, Italianam septimo post Longobardorum in hac ingressum anno misere per supra memoratos horum duces vastatam fuisse, proxime huc transcriptis verbis docet, quam optime convenient.*

35 Quapropter, cum sic habeat, ac sub Aprili anni 575, quo eam dictis dominari capere duces illi, septimus a Longobardorum in Italianam ingressu annum compleatur, consecrarium fit, ut, quod de Italia per eosdem duces subjugata ac vastata Paulus Diaconus et Gregorius Turonensis produnt, quatuor prioribus dicti anni 575 mensibus fuerit peractum, utque proinde post hos Sancti nostri in insulam Ilvam recessus, huncque deinde secutus obitus contigerit. Quod si iis, quae Pagius in Criticis ad annum 571, num. 2 scribit, standum foret, Italia per Longobardorum duces vastatio non septimo post horum in regionem illam ingressum anno, seu, ut jam docui, prioribus quatuor anni 575 mensibus, sed duobus circiter annis serius foret signanda; verum Sazius in suis in Signonium de Italia regno, Mediolani anno 1732 recusum, Notis col. 15 et seq. dilucide et solide Pagium ea in re refellit. Quod cum ita sit, ac proin Italia vastatio, post quam, ut dixi, Sanctus in insulam Ilvam sese recepit, indubie prioribus quatuor anni 575 mensibus evenerit, non est, cur opinio, qua post hos Sancti in dictam insulam recessum mortemque hunc seculatum statuo, a vero pule tur aliena; contra autem veram esse, seu Sancti mortem, anno 575, ut docui illigandam, post quatuor illos menses seu uno e posterioribus octo anni istius mensibus contigisse, probatur etiam ex edita Sancti Vita, in qua cum hic x Octobris die obiisse disertissime sub finem datur, re etiam ipsa id tum accidisse apparent credendum.